
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 16 
 

Metepec, Estado de México a 17 de abril de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMA CUARTA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 14ª Sesión ordinaria de fecha 

19 de abril de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Décima Tercera Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/13/2023 

de fecha doce de abril de dos mil veintitrés.  

 

4.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual, se aprueban las medidas de austeridad y 

prácticas de ahorro para la contención del gasto público y la procuración del cuidado y 

preservación del medio ambiente, instauradas por el Instituto de Transparencia, Acceso 

a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios, para el ejercicio fiscal 2023. 

 

5.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 16 
 

5.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  1933/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

2.-  2143/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

3.-  2283/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

4.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta en el recurso de revisión 

4243/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta en el medio de impugnación 

4244/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  Acumulados en el que se propone: revocar la respuesta del recurso de revisión 

5678/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el medio de impugnación 

5679/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Tlalmanalco, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

6.-  6203/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

7.-  7833/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Joquicingo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

8.-  11221/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

9.-  11362/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 16 
 

10.-  12263/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

11.-  12306/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

12.-  12411/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

13.-  12464/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Centro de Control de Confianza del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

14.-  12467/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

15.-  12481/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

16.-  12614/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

17.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta en el medio de 

impugnación 12687/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta en el recurso de 

revisión 12688/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de 

Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

18.-  12726/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

19.-  12766/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 16 
 

20.-  12949/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

21.-  12971/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa de Allende, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

22.-  12984/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

23.-  13088/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Colegio de Bachilleres del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

24.-  13138/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tepetlaoxtoc, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

25.-  13339/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

26.-  13390/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

27.-  13571/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de El Oro, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

28.-  13620/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Politécnica de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

29.-  Acumulados en el que se propone confirmar las respuestas en los medios de 

impugnación 14072/INFOEM/IP/RR/2022 y 14073/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar la 

respuesta del recurso de revisión 14074/INFOEM/IP/RR/202, interpuestos en contra 

del Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

30.-  14189/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 16 
 

31.-  Acumulados en el que se propone revocar la respuesta del medio de 

impugnación 14199/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer los recursos de revisión 

14201/INFOEM/IP/RR/2022 y 14202/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

32.-  14227/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlautla, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

33.-  14375/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

34.-  14455/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

35.-  14499/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

36.-  14678/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de la Mujer, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

37.-  14749/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

38.-  14789/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Comisión de Conciliación y Arbitraje Médico del Estado de México, siendo Ponente 

la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

39.-  14945/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

40.-  15025/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 16 
 

41.-  15031/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

42.-  15061/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

43.-  15100/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

44.-  15170/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Procuraduría de Protección al Ambiente del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

45.-  15262/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

46.-  Acumulados en el que se propone modificar la respuesta del medio de 

impugnación 15474/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar la respuesta del recurso de 

revisión 15475/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de 

Jilotzingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

47.-  15597/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

48.-  15664/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

49.-  15769/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

50.-  15939/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 16 
 

51.-  16122/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

52.-  16159/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

53.-  Acumulados del 16285/INFOEM/IP/RR/2022 al 16316/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone confirmar las respuestas de la Comisión de Derechos Humanos del 

Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

54.-  Acumulados 16337/INFOEM/IP/RR/2022 y 16339/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Villa de Allende, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

55.-  16442/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

56.-  16445/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

57.-  16452/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

58.-  Acumulados del 16822/INFOEM/IP/RR/2022 al 16826/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

59.-  16938/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Chiconcuac, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

60.-  17012/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Acambay de Ruíz Castañeda, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

61.-  17204/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 16 
 

62.-  17447/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

63.-  Acumulados en el que se propone sobreseer el medio de impugnación 

17488/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar la respuesta en el recurso de revisión 

17491/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Toluca, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

64.-  17532/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

65.-  17538/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala 

66.-  0094/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

67.-  0120/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tepetlixpa, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

68.-  0135/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

69.-  Acumulados en el que se propone: confirmar la respuesta del medio de 

impugnación 0186/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar la respuesta del recurso de 

revisión 0267/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Municipio de 

Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

70.-  0239/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

71.-  Acumulados 0385/INFOEM/IP/RR/2023 y 0386/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone confirmar las respuestas de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 16 
 

72.-  0457/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

73.-  0463/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar las respuestas del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de la Paz, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

74.-  0505/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Asociación de Servidores Públicos Académicos y Administrativos de la Universidad 

Tecnológica del Sur del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

75.-  0583/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de San Antonio La Isla, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

76.-  0584/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

77.-  0615/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Jilotepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

78.-  0648/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Partido Morena, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

79.-  0654/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atizapán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

80.-  0665/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

81.-  0695/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Partido de la Revolución Democrática, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

82.-  0830/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 16 
 

83.-  0835/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto Estatal de Energía y Cambio Climático, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

84.-  0925/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Valle 

de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

85.-  0961/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

86.-  1166/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

87.-  1188/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del Municipio 

de Malinalco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

88.-  1191/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

89.-  1201/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

90.-  1251/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

91.-  1302/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Villa de Allende, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

92.-  1518/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

93.-  1562/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 16 
 

5.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  12412/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

2.-  12682/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

3.-  Acumulados 13779/INFOEM/IP/RR/2022 y 13780/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Huehuetoca la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

4.-  15831/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Coacalco de Berriozábal la entrega de información, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

5.-  Acumulados 17344/INFOEM/IP/RR/2022, 17345/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17349/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

6.-  Acumulados del 17526/INFOEM/IP/RR/2022 al 17528/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Temascalcingo la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

7.-  17572/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

8.-  Acumulados del 17608/INFOEM/IP/RR/2022 al 17610/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

9.-  0506/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalcingo, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 16 
 

10.-  1018/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

11.-  Acumulados 1067/INFOEM/IP/RR/2023 y 1069/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Tepetlixpa, la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

12.-  1147/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

13.-  1148/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

14.-  Acumulados 1149/INFOEM/IP/RR/2023, 1179/INFOEM/IP/RR/2023, 

1217/INFOEM/IP/RR/2023, 1218/INFOEM/IP/RR/2023 y 1322/INFOEM/IP/RR/2023, 

en el que se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec, la entrega de 

información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

15.-  1153/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

16.-  1177/INFOEM/AD/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

17.-  Acumulados 1261/INFOEM/IP/RR/2023 y 1319/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec, la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

18.-  Acumulados 1294/INFOEM/IP/RR/2023 y 1295/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Acolman, la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

19.-  1298/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocoyoacac, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 16 
 

20.-  1307/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de Villa 

de Allende, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

21.-  1452/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

22.-  1507/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

23.-  Acumulados 1578/INFOEM/IP/RR/2023  y 1579/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz 

México, OPDAPAS, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

 

5.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  3730/INFOEM/ICR-94/IP/RR/2022 y 03733/INFOEM/ICR-97/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Temascalcingo, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

2.-  12042/INFOEM/ICR-005/IP/RR-E/2022, en el que se propone ordenar al 

Municipio de Amanalco, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

3.-  12510/INFOEM/ICR-107/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta 

del Municipio de Ixtapaluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

4.-  14685/INFOEM/ICR-13/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 16 
 

5.-  15420/INFOEM/ICR-061/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

6.-  Acumulados 16139/INFOEM/ICR-76/IP/RR/2022, 16148/INFOEM/ICR-

97/IP/RR/2022, 16201/INFOEM/ICR-106/IP/RR/2022, 16206/INFOEM/ICR-

112/IP/RR/2022, 16224/INFOEM/ICR-118/IP/RR/2022, 16226/INFOEM/ICR-

110/IP/RR/2022  y 16610/INFOEM/ICR-116/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar 

al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

7.-  16862/INFOEM/ICR-148/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

8.-  17041/INFOEM/ICR-167/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

9.-  Acumulados 17238/INFOEM/ICR-149/IP/RR/2022, 17239/INFOEM/ICR-

156/IP/RR/2022 y 17240/INFOEM/ICR-153/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar 

al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

10.-  17389/INFOEM/ICR-127/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

11.-  17541/INFOEM/ICR-173/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

12.-  165/INFOEM/ICR-138/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

 

6.- Extrañamientos Públicos por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia 

de transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 16 
 

1.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al 

Municipio de Naucalpan de Juárez, por el incumplimiento de diversas obligaciones 

en materia de transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios. 

 

7.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13313/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca.  

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 14995/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Atlacomulco.  

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión del 16105/INFOEM/IP/RR/2022 al 

16108/INFOEM/IP/RR/2022, 16110/INFOEM/IP/RR/2022 y 16111/INFOEM/IP/RR/2022 

acumulados al 15655/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de Servicios Educativos 

Integrados al Estado de México. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 17440/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca.  

 

8.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

9.- Asuntos Generales. 

 

9.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 14a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 14a sesión ordinaria 2023

Pgina 16 de 16

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

0b 9a 11 e6 e7 c9 cf 6c 24 fd 09 52 7e 50 a4 24 0e 54
26 5d 64 0a 92 5c 3f 7a 97 a4 f1 0d ea 2a 2d 81 e6 61
25 7b ec 1b 15 ad e7 f3 cd e3 cc 16 53 16 2e f4 15 44
e3 95 c3 20 21 fb 69 4c 5a 49 e0 0d 16 fe 21 08 3f c4
43 8d 73 fa e8 ad 29 bc 74 c7 43 37 dd ca 5c a2 b2 f7
05 0b fe 32 f1 84 f7 41 c3 db f1 5f f1 c3 67 ac f5 9f 3a
7c 8a f8 f8 b4 a7 35 ff bd 13 2b e0 43 04 ec 91 2f ce b2
c8 43 a5 db f5 19 01 bf 22 c3 5e 85 76 00 dc ab 83 70
a9 e8 65 fc d1 8e 08 ca b9 ea 94 38 f0 18 b9 cf b5 b2
dc 00 29 e9 76 b2 64 27 c2 b0 d0 18 14 cc 73 63 9f df
a4 e6 3e 39 d9 92 ac 21 fd 09 eb cc 8d 02 51 25 e4 d1
78 97 fc 56 3d 69 cc 0b 1e 0b 7d aa 34 db 87 a3 b8 a4
da e8 f5 bd ee 56 60 36 9d 90 3d bf 93 8c d7 28 27 25
cf 96 6e 14 02 00 c8 60 43 65 c6 ca 24 e9 b3 56 c3 a9
b8 3a

LF
Z

S
9u

C
m

xF
4G

B
6b

nf
B

C
G

uz
do


